

José Luiz Farina

RUA MOURATO COELHO 50 APTO 101

05417-000

jlfarina@terra.com.br

Fones: (11) 3167-7424 (res.)



Áreas de Atuação: Planejamento Estratégico - Comercial

Ampla experiência adquirida em empresas de pequeno, médio e grande porte, ocupando cargos executivos de comando nas áreas de planejamento comercial, com escopo principal de comprometimento visando auferir o melhor resultado para a empresa.

Síntese das Qualificações

- ✘ Responsável direto pela coordenação das áreas Comercial e de Compras de diversas empresas;
- ✘ Como *Trader* Internacional visitei os seguintes mercados:
- ✘ América do Sul (todos os países), América Central (todos os países), América do Norte (exceto Canadá), Europa (todos os países), África (África do Sul), Ásia (Tailândia, Filipinas, Malásia, Indonésia, Singapura, Hong-Kong e China (35 viagens)).
- ✘ Expertise no setor automotivo (*Aftermarket*);

Histórico Profissional

1999 a Atual	Grupo Mayoreo Internacional Automotriz S.A. DE CV-México ▲ <i>Vice - Presidente do Grupo</i>
1998 a 1999	Platinum Trading S.A. ▲ <i>Vice - Presidente da Divisão de Exportação</i>
1985 a 1998	I.A.T. Companhia de Comercio Exterior. ▲ <i>Superintendente da Divisão Internacional de Autopeças</i>
1978 a 1985	VM Vendas Marketing e Trading S.A. ▲ <i>Vice - Presidente</i>
1975 a 1978	Cobec ▲ <i>Gerente Geral de Comércio Exterior</i>
1968 a 1973	Work S.A., Importação e Exportação. ▲ <i>Trader</i>

Formação Acadêmica

- 📖 MBA Comércio Internacional (Graduação com Honra ao Mérito) – 2002
Universidade de São Paulo - USP
- 📖 Graduação em Direito – 1973
Universidade de São Paulo - USP
- 📖 Primeiro e Segundo Grau – 1967
Colégio Dante Alighieri

verso

Cursos Extra Curriculares

- 📖 Curso de Management Intercultural – 2003
Esa-École Supérieure des Affaires-Grenoble
- 📖 Curso de Promoção de Exportação – 1975
Istituto Italiano Per Il Commercio Estero –Roma
- 📖 Curso de Promoção de Exportação Brasileira – 1974
- 📖 Curso de Inglês para Comércio – 1974
London Chamber of Commerce
- 📖 Curso de Inglês – 1974
London School Foreign Trade e Kensington School of Languages

Idiomas

Inglês, Italiano e Espanhol avançados.

Atividades Paralelas:

- Vice-presidente da AEDA - Associação de Ex-alunos do Colégio Dante Alighieri.
- Vice- presidente do Colégio Dante Alighieri (2008 a 2014)
- Presidente do Colégio Dante Alighieri (2015 até o momento).

Fevereiro/2016